

**Reconstructia acoperisului si
termoizolarea peretilor exteriori
la cladirea administrativa a
primariei din s.Grozesti
N077/11.01.18**

WinCmeta2000
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-1-2
Arhitectura (SA)**

Valoarea de deviz 713 541 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-2:				

Manopera :

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	4,471	41,97	187,648
2.	7122050013400	Zidar	h-om	542,454	41,97	22 766,794
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	427,000	41,97	17 921,190
4.	7123010010200	Betonist	h-om	20,210	41,97	848,213
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	339,358	41,97	14 242,855
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	62,973	41,97	2 642,977
7.	7129020012800	Pavator	h-om	64,628	41,97	2 712,437
8.	7132030012600	Mozaicar	h-om	151,200	41,97	6 345,864
9.	7132040012700	Parchetar	h-om	30,500	41,97	1 280,085
10.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	730,943	41,97	30 677,678
11.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	2,240	41,97	94,013
12.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	42,000	41,97	1 762,740
13.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,447	41,97	102,700
14.	7212030022700	Sudor	h-om	3,883	41,97	162,970
15.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	419,827	41,97	17 620,138
16.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	2,875	41,97	120,664
17.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	104,314	41,97	4 378,059
18.	7422010060100	Timplar	h-om	225,078	41,97	9 446,524
19.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	92,842	41,97	3 896,579
20.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	431,215	41,97	18 098,095
21.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	166,616	41,97	6 992,873
22.	9310060019930	Muncitor	h-om	25,216	41,97	1 058,316
		Total manopera				163 364

Materiale:

1.	1411122201752 M	Piatra sparta M300 - (150 mm)	m3	10,696	296,00	3 166,016
2.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,023	170,00	173,910
3.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,058	170,00	9,860
4.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru	m3	0,441	170,00	74,970

		strat)				
5.	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	1,736	170,00	295,120
6.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	1,140	2 950,00	3 363,000
7.	2010102900900 D	Distantieri 25*50 mm, sipci 25*100	m3	0,640	3 000,00	1 920,000
8.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,040	3 000,00	120,000
9.	2010102903495 A	Scinduri de rasinoase/astereala / 25*50 mm	m3	1,122	3 000,00	3 366,000
10.	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,445	2 950,00	1 312,750
11.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	1 617,104	0,01	16,171
12.	2030112930000	Usi interioare din lemn, inclusiv izolarea, intr-un canat (U-1)	m2	1,120	1 100,00	1 232,000
13.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	4,933	14,28	70,444
14.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	22,984	8,50	195,364
15.	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii	kg	208,968	8,50	1 776,228
16.	2413217300010	Cleme	buc	20,094	4,50	90,423
17.	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	2,964	33,95	100,629
18.	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,035	9,02	0,315
19.	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	0,403	33,95	13,682
20.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	19,443	14,28	277,646
21.	24302261000001	Fuga	kg	26,578	14,83	394,231
22.	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,269	32,96	8,866
23.	2430226100814	Grund miniu de plumb	kg	1,482	32,96	48,847
24.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	145,250	23,16	3 363,336
25.	2430226109420	Diluant	kg	0,209	24,07	5,031
26.	2430226109444	Diluant	kg	0,269	24,07	6,476
27.	2462106110545	Adeziv	kg	1 606,384	3,07	4 931,598
28.	2462106110547	Adeziv	kg	1 742,745	3,53	6 157,640
29.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	3,454	12,33	42,588
30.	2521106718272	Profil pentru etansare / racord	m	13,305	41,67	554,419
31.	2521302602902	Placi termoizolante, placi polistiren celular / Polisterol extrudat XPS- 80mm, densitate minim 26 kg/m3, y=0,035 W/mK)	m2	13,655	141,67	1 934,457
32.	2521302602907	Placi termoizolante, placi polistiren expandat EPS -100 mm, densitate minim 15kg/m3, y=0,038 W/mK)	m2	270,175	53,25	14 386,819
33.	2521302602907F	Placi termoizolante, placi polistiren expandat EPS -20 mm, densitate minim 15kg/m3, y=0,038 W/mK- elemente fasade)	m2	13,628	10,67	145,366
34.	2521302602909	Placi ignifudate din vata minerala - 20 mm (densitate minim 100 kg/m3, y=0,044 W/mK - glafuri la ferestre, usi)	m2	23,732	73,33	1 740,268
35.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	445,527	7,66	3 414,386
36.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla (buc=2 m)	buc	27,009	110,00	2 970,990
37.	2651122100023	Ciment portland	kg	49,600	1,20	59,520
38.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	18,560	1,20	22,272
39.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	153,120	1,20	183,744
40.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	60,480	17,55	1 061,424
41.	26531021008311	Tink	kg	805,000	20,33	16 365,650
42.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	47,367	0,15	7,105
43.	2661112800654	Placi de trotuare din beton prefabricat - 30 mm	m2	31,465	81,85	2 575,259
44.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare - 30 mm	m2	11,774	81,85	963,645
45.	2661112800700	Placi de ceramica	m2	13,928	83,33	1 160,620
46.	2661112800700s	Placi de gresie ceramica (antiderapante) rampa, praguri intrari, contratrepte scari	m2	69,216	245,00	16 957,920
47.	2662102700201S P	Sageag perforat pentru captusirea stresinii	m2	89,420	81,47	7 285,047

		(PVC sau tabla zincata cu acoperire polimerica)				
48.	26631021000002	Beton M200	m3	3,209	1 050,00	3 369,450
49.	2663102100001	Beton	m3	2,213	1 000,00	2 213,000
50.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	272,160	1,93	526,521
51.	2664102102010150	Mortar de ciment M 150	m3	9,143	850,00	7 771,550
52.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	50,524	1,94	97,850
53.	2664102102018	Mortar ciment M-100-T	m3	2,440	850,00	2 074,000
54.	2666122800325 B	Bordura beton pentru trotuare Bordura vibroturnata (60x300x1000)	m	6,030	89,29	538,419
55.	2666122800325 G	Rigola cu grilaj metalic (170*150*490)	m	4,020	300,00	1 206,000
56.	2666122800325 R	Rigola deschisa 60*160*240	m	4,020	66,67	268,000
57.	2666122800325t	Bordura prefabricata din beton pentru trepte vibroturnata (60x250x100)	m	4,120	48,33	199,133
58.	2666122800325 V	Bordura beton pentru trotuare (Bordura vibroturnata 60x210x500)	m	28,140	53,03	1 492,264
59.	2666122800555	Element de inchidere	buc	16,748	25,00	418,700
60.	2682132600465	Folie suplimentara polimerica / folie anticondens	m2	315,195	9,17	2 889,298
61.	2682132600465 V	Folie suplimentara polimerica / membrana antivapori	m2	144,509	11,67	1 685,987
62.	2682132601626	Carton bitumat/ hidroizolare la fundatii/soclu	m2	31,620	8,50	268,770
63.	2682162611370	Placi vata minerala rigida - 80 mm.(densitate minim 130 kg/m3, $\gamma=0,044$ W/mK)	m2	123,220	145,55	17 934,671
64.	2682162611370 EF	Placi din vata minerala rigida -20 mm (densitate minim 100 kg/m3, $\gamma=0,044$ W/mK - elemente fasade)	m2	18,955	58,57	1 110,287
65.	2682162611370 V	Placi vata minerala - 100 mm.(densitate minim 100 kg/m3, $\gamma=0,044$ W/mK - perimetrul golurilor de usi si ferestre pe L=250 mm, centura de pod)	m2	103,218	160,71	16 588,609
66.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	133,050	18,50	2 461,425
67.	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	306,015	90,00	27 541,350
68.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv/ Bordura fonton	m	17,749	104,17	1 848,913
69.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass (d100 mm)	m	42,197	46,67	1 969,334
70.	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass (d150)	m	87,926	40,00	3 517,040
71.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	1,030	16,00	16,477
72.	2743123549026 C	Glafuri din aluminiu pentru ferestre 320 mm (сливы)	m	20,000	122,83	2 456,600
73.	2743123549026 O	Opritor de zapada	m	10,000	51,67	516,700
74.	2743123549027 E	Element de calcan	m	6,500	82,50	536,250
75.	2743123549027S	Sort de streasina (tigla metalica cu acoperire polimerica desf 200 mm)	m	84,230	68,75	5 790,812
76.	2775276309886P M	Confectii metalice inglobate in beton/ Platforma metalica "PM"	kg	102,970	13,50	1 390,095
77.	2811236309800I	Confectii metalice diverse/ ingraditura acoperis	kg	277,040	13,50	3 740,040
78.	2812106305714 B	Balustrade din otel inoxidabil (B-1, B-2, B-3, B-4, B-5, B-6) (AISI304 Teava inox)	m	35,680	1 050,00	37 464,000
79.	2822115708000	Element de sustinere	buc	241,434	2,88	694,123
80.	2840136312702J	Profil "J"	m	210,000	17,68	3 712,884
81.	2840136312703 H	Profile "H"	m	15,001	12,77	191,563
82.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	42,127	15,00	631,905

83.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,900	32,65	62,035
84.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	664,380	0,45	298,971
85.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	10,047	51,67	519,095
86.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	4 292,160	0,45	1 931,472
87.	2874115833874	Suruburi autofiletante 3,5x9,5 mm	buc	2 503,760	0,45	1 126,692
88.	2874115837745	Suruburi	buc	837,390	0,45	376,825
89.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	2 682,298	1,56	4 179,826
90.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	18,421	21,67	399,183
91.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	16,748	112,50	1 884,150
92.	2875274000502	Cot burlan	buc	20,094	48,33	971,143
93.	2875274000503	Cot de capat	buc	10,047	19,70	197,926
94.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	10,047	21,67	217,718
95.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	16,748	51,67	865,369
96.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	117,235	21,67	2 540,482
97.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	8,900	16,59	147,671
98.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	2 394,900	0,43	1 029,807
99.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	4 796,916	0,01	47,969
100.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,852	83,33	70,998
101.	4100126202818	Apa	m3	1,050	24,00	25,200
102.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	17,500	5,00	87,500
		Total materiale de constructii				276 434

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,017	171,90	2,922
2.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,007	204,10	1,429
3.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	4,297	221,04	949,809
4.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	1 800,000	0,50	900,000
5.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	2,149	233,40	501,577
6.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,783	233,40	182,752
7.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	12,294	25,00	307,350
8.	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	16,303	25,00	407,575
9.	2922140007000	Macara	h-ut	0,775	171,90	133,222
10.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	16,019	15,00	240,285
11.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	34,678	15,00	520,170
12.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	8,368	15,00	125,520
13.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,068	25,00	1,700
14.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	1,240	18,26	22,642
15.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,783	28,34	22,190
16.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	3,048	21,36	65,105
17.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,135	21,36	2,884
18.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	1,531	52,08	79,735
19.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	2,100	25,00	52,500
20.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,563	75,50	42,506
21.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,039	223,06	8,699
22.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	5,353	223,06	1 194,040
		Total utilaje de constructii				5 765

Total:

Cheltuieli directe	lei	445 563
Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	36 757

Transportarea materialelor	10,00 %	27 643
Cheltuieli de regie	10,00 %	50 996
Beneficiu de deviz	6,00 %	33 658
TVA	20,00 %	118 924

Total deviz:

713 541

Intocmit

SC "Nisprofcon" SRL

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)